31RS0№-57 Дело №1-25/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 августа 2025 года г. Бирюч

Красногвардейский районный суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Н.Т.В.

с участием: государственных обвинителей: прокурора Красногвардейского района Б.С.А., заместителя прокурора Красногвардейского района М.А.А.,

подсудимого О.А.Ю., 

защитника - адвоката Ч.А.И., представившего ордер № от 9.07.2025 и удостоверение №,

при секретаре М.Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении О.А.Ю., года рождения, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 и ч. 3 ст. 239 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

О.А.Ю. участвовал в деятельности и пропаганде деяний некоммерческой организации «Русская Православная Церковь Царская Империя», деятельность которой сопряжена с побуждением граждан к отказу от исполнения гражданских обязанностей и совершению иных противоправных деяний, а также руководил структурным подразделением указанной некоммерческой организации при следующих обстоятельствах.

В соответствии со статьями 2 и 3 Федерального закона «О некоммерческих организациях» от 12.01.1996 № 7-ФЗ некоммерческой организацией является организация, не имеющая извлечение прибыли в качестве основной цели своей деятельности и не распределяющая полученную прибыль между участниками. Некоммерческие организации могут создаваться в форме общественных или религиозных организаций (объединений), а также в других формах, предусмотренных федеральными законами.

Статьей 5 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ предусмотрено, что некоммерческая организация может создавать филиалы и открывать представительства на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации, если иное не установлено федеральными законами.

Статьей 6 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ установлено, что общественными и религиозными организациями (объединениями) признаются добровольные объединения граждан, в установленном законом порядке объединившихся на основе общности их интересов для удовлетворения духовных или иных нематериальных потребностей. Особенности правового положения, создания, реорганизации и ликвидации религиозных организаций, управления религиозными организациями определяются федеральным законом о религиозных объединениях.

В соответствии со статьями 6 и 7 Федерального закона «О свободе совести и о религиозных объединениях» от 26.09.1997 № 125-ФЗ религиозные объединения могут создаваться в форме религиозных групп и религиозных организаций. Религиозной группой признается добровольное объединение граждан, образованное в целях совместного исповедания и распространения веры, осуществляющее деятельность без государственной регистрации и приобретения правоспособности юридического лица. 

В период времени с апреля 2020 года по 28 августа 2022 года лица, в отношении которых уголовное преследование осуществляется в рамках отдельного производства, на территории 

<

адрес> создали некоммерческую организацию «Русская Православная Церковь Царская Империя», деятельность которой фактически сопряжена с побуждением граждан к отказу от исполнения гражданских обязанностей, а именно: 

- по уплате законно установленных налогов и сборов, установленных ст. 23 Налогового кодекса РФ (обязанности налогоплательщиков (плательщиков сборов, плательщиков страховых взносов), за нарушение которых установлена ответственность ст. 122 Налогового кодекса РФ (Неуплата или неполная уплата сумм налога (сбора, страховых взносов), а также ст. 198 Уголовного кодекса РФ (Уклонение физического лица от уплаты налогов, сборов и (или) физического лица – плательщика страховых взносов от уплаты страховых взносов); 

- прохождения военной службы, которая закреплена ст. 1 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 № 53-ФЗ, за нарушение которой установлена ответственность в соответствии со ст. 7 Федерального закона № 53-ФЗ (Ответственность граждан и должностных лиц за нарушение настоящего Федерального закона), а также ст. 328 Уголовного кодекса РФ (Уклонение от прохождения военной и альтернативной гражданской службы); 

- побуждением граждан к отказу, в том числе, путем уничтожения, от официальных документов - паспортов, обязанность наличия которых у граждан закреплена ст. 9 Федерального закона «О гражданстве Российской Федерации» (Документы, удостоверяющие гражданство Российской Федерации), за нарушение и несоблюдение которой установлена ответственность в соответствии со статьей 19.16 КоАП РФ (Умышленная порча документа, удостоверяющего личность гражданина (паспорта), либо утрата документа, удостоверяющего личность гражданина (паспорта), по небрежности); 

- побуждением граждан к отказу от открытия страхового номера индивидуального лицевого счета («СНИЛС»), обязанность иметь который закреплена для граждан ст. 14 Федерального закона от 1.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования» (Права и обязанности зарегистрированного (застрахованного) лица), за нарушение и несоблюдение которой установлена ответственность в соответствии со статьей 15.33.2 КоАП РФ (Нарушение установленных законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования порядка и сроков представления сведений (документов) в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации); 

- побуждением граждан к отказу от получения идентификационного номера налогоплательщика («ИНН»), право наличия которого у граждан закреплено ст. 23 Налогового кодекса РФ (Обязанности налогоплательщиков (плательщиков сборов, плательщиков страховых взносов), а также ст. 84 Налогового кодекса РФ (Порядок постановки на учет и снятия с учета организаций и физических лиц. Идентификационный номер налогоплательщика), за нарушение и несоблюдение которых установлена ответственность в соответствии со ст. 23 Налогового кодекса РФ (Обязанности налогоплательщиков (плательщиков сборов, плательщиков страховых взносов); 

-побуждением граждан к воспрепятствованию законной деятельности государственных органов власти, в том числе к непризнанию действующей власти, Конституции Российской Федерации, законов и иных нормативно-правовых актов Российской Федерации, соблюдение которых является обязанностью всех граждан и их объединений в соответствии со ст. 15 Конституции Российской Федерации, 

-совершение иных действий вопреки действующему в Российской Федерации законодательству, в целях создания (возрождения) независимого государства «Триединая Русь» с монархической формой правления на территории Российской Федерации. 

Таким образом, до 28 августа 2022 года, на территории Российской Федерации, образовалась и начала осуществлять свою деятельность в форме некоммерческой организации (религиозного объединения как религиозной группы) «Русская Православная Церковь Царская Империя», деятельность которой сопряжена с побуждением граждан к отказу от исполнения вышеуказанных гражданских обязанностей и к совершению иных противоправных деяний в целях создания (возрождения) независимого государства «Триединая Русь» с монархической формой правления. 

После создания некоммерческой организации «Русская Православная Церковь Царская Империя» с целью привлечения иных лиц, а также поддержания и пропаганды деятельности указанной некоммерческой организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: в видеохостинге «YouTube» (Ютуб) на канале «РПЦ Царская Империя 

<

данные изъяты> (youtube.com/

<

данные изъяты>) (ютуб.ком/

<

данные изъяты>), в мессенджере «Телеграм» на каналах «Источник благодати» (t.me/

<

данные изъяты>) (ти.эми/

<

данные изъяты>) и «РПЦ Царская Империя ROC of the Tsarist Empire» (РПЦ Царская Империя АОуСи оф зэ Зарист Емпайэ) (t.me/

<

данные изъяты>) (ти.эми/ 

<

данные изъяты>) размещались информационные видео и фото материалы с призывами граждан к вступлению в указанную некоммерческую организацию, участию в ней, отказу от исполнения гражданских обязанностей и совершению иных противоправных деяний.

О.А.Ю., просматривая видео и фотоматериалы, размещенные на интернет-ресурсах о деятельности некоммерческой организации «Русская Православная Церковь Царская Империя», разделяя ее основные идеи, которые направлены на побуждение граждан к отказу от исполнения гражданских обязанностей, а также к совершению иных противоправных действий, 31 октября 2022 года, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

данные изъяты> с целью вступления в указанную некоммерческую организацию и участия в ее деятельности, используя ранее распечатанный бланк документа, именуемого «присяга» и опубликованный неустановленными лицами по заданию руководства указанной некоммерческой организации в общедоступных вышеуказанных источниках информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем её личного подписания умышленно, по мотивам идеологической вражды, основанной на неприязненном отношении к действующей государственной власти Российской Федерации и принятым законам, 

<

данные изъяты> на себя обязательства участника некоммерческой организации «Русская Православная Церковь Царская Империя», среди которых: верно служить руководству некоммерческой организации, беспрекословно выполнять любые указания, содействовать и защищать интересы некоммерческой организации и ее руководства, противодействовать тем, кто выступает против указанной организации с целью прекращения её деятельности, ни при каких обстоятельствах не нарушать положения «присяги», тем самым став её участником, о чем посредством сообщения по телефону уведомил через третьих лиц руководство некоммерческой организации.

После этого, в период времени с 31 октября 2022 года по июнь 2024 года, О.А.Ю., находясь на территории Красногвардейского района Белгородской области, имея стойкие убеждения и разделяя идеи некоммерческой организации «Русская Православная Церковь Царская Империя», являлся участником указанной некоммерческой организации и с целью подтверждения своей приверженности к ней осуществлял записи видеороликов с религиозными речами, содержащими в себе высказывания о поддержке незаконной деятельности указанной некоммерческой организации, которые посредством мессенджера «Телеграм» отправлял для руководства организации через третьих лиц, а также в целях вовлечения в указанную организацию новых участников и последователей, осуществлял распространение листовок и иных печатных материалов, содержащих в себе сведения о деятельности некоммерческой организации и призывы к вступлению в нее, основные идеи которой направлены на побуждение граждан к отказу от исполнения гражданских обязанностей, а также к совершению иных противоправных действий, в общественных местах, информационных стендах, традиционных православных церквях, а также передавал третьим лицам и в иных местах на территории Красногвардейского района Белгородской области, посредством чего осуществлял пропаганду деяний осуществляемой незаконной деятельности указанной некоммерческой организации.

Таким образом, в период времени с 31 октября 2022 года по июнь 2024 года О.А.Ю. путем подписания «присяги» по месту проживания по адресу: 

<

данные изъяты> являясь участником некоммерческой организации (религиозного объединения в форме религиозной группы) «Русская Православная Церковь Царская Империя», деятельность которой сопряжена с побуждением граждан к отказу от исполнения гражданских обязанностей и к совершению иных противоправных деяний, действуя на территории Красногвардейского района Белгородской области, осуществлял пропаганду деяний указанной некоммерческой организации «Русская Православная Церковь Царская Империя».

Также в период времени с 31 октября 2022 года по июнь 2024 года О.А.Ю., находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

данные изъяты> являясь участником некоммерческой организации «Русская Православная Церковь Царская Империя» и разделяя её основные идеи, с целью подтверждения своей приверженности указанной некоммерческой организации, осуществлял записи видеороликов с религиозными речами, содержащими в себе высказывания о поддержке незаконной деятельности указанной некоммерческой организации, которые посредством мессенджера «Телеграм» отправлял для руководства указанной организации через третьих лиц. После предоставления О.А.Ю. видеороликов о своей приверженности к деятельности некоммерческой организации «Русская Православная Церковь Царская Империя», участником которой он являлся, в период времени с июня 2024 года по 22 июля 2024 года путем принятия руководителями некоммерческой организации «Русская Православная Церковь Царская Империя» решения о присвоении О.А.Ю. титула «князь Белгородский» и сообщения ему по телефону посредством третьих лиц, О.А.Ю. фактически предоставлены полномочия: 

по управлению и руководству структурным подразделением некоммерческой организации «Русская Православная Церковь Царская Империя» на территории Белгородской области; осуществлению на территории Белгородской области пропаганды деяний деятельности указанной некоммерческой организации; самостоятельному подбору на территории Белгородской области новых участников и последователей указанной некоммерческой организации (мирян); вовлечению их путем убеждения, уговоров и демонстрации фото и видео материалов и склонению к подписанию документа, именуемого «присяга»; выступлению в качестве посредника между ними и лицами из числа руководства некоммерческой организации; осуществлению на территории Белгородской области контроля за исполнением «присяги» лицами, уже вступившими в организацию и доклад об этом руководству; осуществлению общения, в том числе посредством сети «Интернет», с другими руководителями структурных подразделений некоммерческой организации и руководством с целью определения дальнейшего плана действий по достижению целей и задач организации, с правом голоса при принятии управленческих решений,

а также возложив обязанности: по информированию руководства некоммерческой организации о проделанной им работе на территории Белгородской области; 

сбору денежных средств для обеспечения деятельности некоммерческой организации как с новых участников, так и путем личных пожертвований по полученным от руководителей указанной некоммерческой организации банковским реквизитам; 

по организации и приисканию средств для материально-технического обеспечения деятельности структурного подразделения на территории Белгородской области (распечатка листовок и других печатных агитационных материалов, оплата интернета и связи), для осуществления деятельности некоммерческой организации, а также иными полномочиями и обязанностями, необходимыми для достижения целей и задач указанной некоммерческой организации на территории Белгородской области. 

В период времени с июня 2024 года по 2 июля 2024 года, приняв указанный титул и сообщив об этом вышеуказанным лицам, действуя умышленно, по мотивам идеологической вражды, основанной на неприязненном отношении к действующей государственной власти Российской Федерации и принятых законов, 

<

данные изъяты> выполняя функцию руководителя структурного подразделения указанной некоммерческой организации, связанную с подбором и вовлечением новых участников и пропагандой деяний некоммерческой организации, О.А.Ю. самостоятельно приискал Р.Л.В. и П.Н.Д., и при неоднократных личных встречах с ними в период с июня 2024 года по 19 октября 2024 года (до пресечения его противоправных действий сотрудниками правоохранительных органов) по месту их жительства по адресу: 

<

данные изъяты> а также по месту своего жительства по адресу: 

<

данные изъяты>, путем убеждения, уговоров, демонстрации листовок и печатных агитационных материалов, демонстрации видеоматериалов, содержащих в себе сведения о деятельности указанной некоммерческой организации и призывы к вступлению в нее, основные идеи которой направлены на побуждение граждан к отказу от исполнения гражданских обязанностей, совершению иных противоправных действий, а также путем демонстрации размещенных со стороны руководства указанной некоммерческой организации в видеохостинге «YouTube» (Ютуб) на канале «

<

данные изъяты> (youtube.com

<

данные изъяты>) (ютуб.ком/

<

данные изъяты>) видеороликов, их отправки на находящийся в совместном пользовании Р.Л.В. и П.Н.Д. мобильный телефон путем «подписки» в мессенджере «Телеграм» на каналы «Источник благодати» (t.me/

<

адрес>) (ти.эми/

<

адрес>) и «РПЦ Царская Империя ROC of the Tsarist Empire» (РПЦ Царская Империя АОуСи оф зэ Зарист Емпайэ) (t.me/

<

адрес>) (ти.эми/ 

<

адрес>), посредством которых, как руководитель структурного подразделения на территории Белгородской области осуществлял:

пропаганду деятельности указанной некоммерческой организации, 

склонял Р.Л.В. и П.Н.Д. к вступлению в некоммерческую организацию «Русская Православная Церковь Царская Империя» путем подписания бланка документа, именуемого «присяга», подтверждающего членство в указанной некоммерческой организации, 

а также осуществляя полномочия руководителя структурного подразделения, выступая посредником между новыми участниками и лицами из числа руководства некоммерческой организации, О.А.Ю. предоставил П.Н.Д. и Р.Л.В. контактную информацию (абонентские номера) лиц, из числа руководителей некоммерческой организации, и сведения о банковских реквизитах, используемых руководителями указанной некоммерческой организации, с целью сбора денежных средств, необходимых для обеспечения деятельности указанной некоммерческой организации. 

В период времени с июня 2024 года по 19 октября 2024 года (до пресечения его противоправных действий сотрудниками правоохранительных органов), находясь в 

<

данные изъяты>, О.А.Ю. в связи с присвоенным ему титулом «Князь Белгородский», осуществляя руководство созданным на территории Белгородской области структурным подразделением некоммерческой организации «Русская Православная Церковь Царской Империи», деятельность которой сопряжена с побуждением граждан к отказу от исполнения гражданских обязанностей и к совершению иных противоправных деяний, а также поиск и личное финансирование деятельности указанной организации, действуя в соответствии с наделенными полномочиями руководителя структурного подразделения, осуществляя пропаганду деятельности указанной некоммерческой организации, через третьих лиц опубликовал в видеохостинге «YouTube» (Ютуб) на канале «

<

данные изъяты>» (РПЦ Царская Империя АОуСи оф зэ Зарист Емпайэ) (youtube.com/

<

данные изъяты>) (

<

данные изъяты>) видеоролики с его участием, содержащие религиозные изречения с призывами к неопределенному кругу лиц о вступлении в указанную некоммерческую организацию и участии в ней, а также призывами к отказу от исполнения гражданских обязанностей и к совершению иных противоправных деяний, а именно: опубликован видеоролик с названием: «Каждый из нас СДЕЛАЕТ ВЫБОР: быть распятым на Кресте или вбить в него гвоздь ФИО1», года опубликован видеоролик с названием: «Его учует само сердце русское! Князь ФИО2». 

Таким образом, в период времени с июня 2024 года по 19 октября 2024 года (до пресечения его противоправных действий сотрудниками правоохранительных органов) О.А.Ю., действуя на территории Белгородской области, проживая по адресу: 

<

данные изъяты> в связи с присвоенным ему титулом «Князь Белгородский» на территории Белгородской области осуществлял руководство структурным подразделением некоммерческой организации «Русская Православная Церковь Царская Империя», деятельность которой сопряжена с побуждением граждан к отказу от исполнения гражданских обязанностей и к совершению иных противоправных деяний.

В судебном заседании подсудимый О.А.Ю. признал свою вину частично как участник организации «Русская Православная Церковь Царской Империи». Согласен с её идеологией, выполняет все требования по участию в «церкви», относящиеся, в том числе, к отказу от получения каких-либо официальных документов, исполнению Конституции РФ и законов Российской Федерации. Подтвердил, что получил титул «Князь Белгородский» от «Владыки Зосимы», который дан ему за его веру, но не признает, что являлся организатором, так как в его подчинении не было людей, приравнивает себя к «мирянину».

О.А.Ю. показал, что у него имелся паспорт гражданина СССР, в стройбате он проходил срочную службу. Примерно с 1992 года начал читать религиозную литературу, пророчества старцев, в которых содержались предостережения от получения официальных российских документов, паспорта и других. По этой причине не стал получать какие-либо государственные документы, в 1995-96 году сжег паспорт СССР и военный билет. Официально никогда не работал, так без документов невозможно трудоустроиться, проживал за счет случайных подработок. В 1992 году на Ютубе увидел ролик владыки Зосимы, который назвал себя помазанником божьим и от лица «Русской Православной Церкви Царская Империя», обращался к людям, проповедовал, что нельзя пользоваться официальными документами (паспорт гражданина РФ, ИНН, СНИЛС и т.п.), потому что в них содержится число «666», которое является числом зверя и с принятием официальных документов человек принимает крещение сатаны, предлагал отказываться от документов. Он зарегистрировался в мессенджере Телеграм и подписался на канал «Русской Православной Церкви Царская Империя». В интернет выходил через «ВайФай», подключаясь к соседу с его согласия. Летом 2022 года решил принять «царскую присягу» и стать участником РПЦ «Царская Империя». Текст царской присяги был опубликован в Телеграм-канале «РПЦ Царская Империя». Он её распечатал и в присутствии своей матери подписал, она также подписала её. Таким образом они стали членами «РПЦ Царская Империя» и получили статус «мирянина». Приняв присягу, он должен был беспрекословно выполнять распоряжения руководства церкви, законы Российской Федерации на него не распространяются. Мирянин - это член организации «РПЦ Царская Империя», который молится, приносит пожертвования на нужды организации. «РПЦ Царская Империя» имеет определённую иерархию. Во главе находится царь - владыка Зосима. В структуру церкви также входят митрополиты, архиереи, владыки – это высшие чины духовенства, которые могут назначать священников и читать проповеди, священники, схимники, монахи, князья. В одном регионе Российской Федерации может быть только один князь. Летом 2024 года в мессенджере «Телеграм» канала «РПЦ Царская Империя» поступило указание каждому участнику организации записать видео о том, как они молятся, присягают на верность царю, которые отправляли руководству Царской Империи. Он записал и отправил своё видео. По телефону ему сообщили, что царь Зосима, впечатленный его роликом, присвоил ему титул «Князь Белгородский». Об этом были оповещены подписчики Телеграм-канала. Он входил в закрытый чат князей, их было более 20. Всего записал 5-6 роликов, которые направлял через «матушку Олимпиаду» после предварительного просмотра руководством организации они были выставлены на Ютубе, в них он значился «Князь Белгородский». Основная функции князя – рассказывать людям об идеях и вере организации «РПЦ Царская Империя», привлекать новых участников. Князь руководит мирянами в своем регионе. Чтобы вступить в организацию человек должен принять присягу на верность царю, т.е. владыке Зосиму, отказаться от юрисдикции РФ и официальных документов (паспорт, СНИЛС и других). С П.Н.Д. и Р.Л.В. знаком около десяти лет, они посещают местную церковь. Он решил рассказать им об идеях и существовании «РПЦ Царская Империя». Говорил, что они могут вступить в их организацию в статусе «мирян», но для этого им необходимо отказаться от документов, принять присягу на верность царю, Богу, Отчеству. Он передавал П.Н.Д. и Р.Л.В. распечатанный текст молитв, присяги, установил на их телефоне канал «РПЦ Царская Империя», чтобы они могли слушать проповеди «царя» Зосимы, показывал им видеоролики. Сам получал информацию о деятельности организации в основном с Телеграм канала «РПЦ Царская Империя» - Спасительный корабль». Агитационные листовки организации «РПЦ Царская Империя» получал в мессенджере «Телеграм» в электронном виде, распечатывал текст и расклеивал на стенде в центре 

<

адрес> и местной церкви. Он не признает Конституцию и законы РФ, государство, 

<

данные изъяты> Московский Патриархат РПЦ, призывал отказываться от официальных документов РФ, для членов организации это было обязательно. При этом не смог объяснить, как без документов люди смогут получать медицинскую помощь, образование, пользоваться льготами и пособиями, отвечает ли это их интересам. По его мнению, «на все воля Божья» и человек, вступая в организацию, делает сознательный выбор, главное – вера, призывал к отказу служить в Вооруженных силах, №. Не отрицал, что поручал П.Н.Д. и Р.Л.В. перевести 5000 руб. на нужды организации «Русская Православная Церковь Царская Империя», но это были лично его деньги, он не принуждал их перечислять свои денежные средства, говорил лишь о том, что они могут добровольно оказывать материальную помощь РПЦ «Царская Империя». Когда вел беседы с П.Н.Д. и Р., уже имел статус «Князь Белгородский» и им об этом сообщал. Руководством РПЦ «Царская Империя» было поручено распечатать листовки и передать их каждому священнику, поэтому он вручил листовку для священника 

<

данные изъяты> православной церкви Г.Е.О., чтобы ознакомить его с деятельностью организации. 

Кроме признательных показаний подсудимого О.А.Ю. его вина подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании: показаниями свидетелей, заключением экспертизы, протоколами осмотра места происшествия, предметов, вещественными доказательствами. 

Допрошенный в качестве свидетеля оперуполномоченный ЦПЭ УМВД России по Белгородской области Т.И.В. показал, что в конце июня 2024 года поступила оперативная информация о причастности жителя 

<

адрес> О.А.Ю. к деятельности некоммерческой организации «Русская Православная Церковь Царская Империя». В ходе оперативно-розыскных мероприятий были установлены П.Н.Д. и Р.Л.В., которых О.А.Ю. посещает по месту проживания и осуществляет вербовочные беседы с целью пропаганды идей некоммерческой организации «Русская Православная Церковь Царская Империя», призывает к вступлению в указанную организацию. В процессе их общения предлагал им ознакомиться с информацией об организации «Русская Православная Церковь Царская Империя», а при наличии мобильного телефона перенести в него файлы и программы, необходимые для поддержания связи с остальными участниками организации, с проповедями «Царя». П.Н.Д. и Р.Л.В. было предложено поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» в отношении О.А.Ю., на что они дали свое письменное согласие. П.Н.Д. дала письменное согласие на оборудование жилого помещения по месту ее жительства, по адресу: 

<

данные изъяты> специальной техникой. Им разъяснили права и обязанности, недопустимость провокационных действий. В целях создания условий для проведения оперативно-розыскного мероприятия П.Н.Д. и Р.Л.В. был передан мобильный телефон марки «Poco X3 Pro» с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» (абонентский №). 

состоялась встреча О.А.Ю. с П.Н.Д. и Р.Л.В., которая осуществлялась на аудио и видеофиксацию специальными техническими средствами. В ходе встречи О.А.Ю. осуществлял пропаганду идей организации «РПЦ Царская Империя», убеждал отказаться от государственных документов и включал видеозаписи с проповедями различных участников указанной организации. На телефоне, выданном П.Н.Д. и Р.Л.В., в мессенджере «Телеграм» он создал аккаунт, подписался на канал «РПЦ Царская Империя последний спасительный корабль!», сообщил им о необходимости изучения всех материалов, размещенных в сети Интернет, о том, что есть банковский счет, на который осуществляют пожертвования. В конце июля 2024 года в домовладении П.Н.Д. состоялась очередная встреча О.А.Ю. с П.Н.Д. и Р.Л.В., зафиксированная специальными техническими средствами. В ходе встречи он сообщил, что является «Князем Белгородским» и на это его благословило руководство организации «Русская Православная Церковь Царская Империя», дал реквизиты банковской карты, на которую поручил перечислить 5000 руб в виде пожертвований для организации «Русская Православная Церковь Царская Империя». П.Н.Д. и Р.Л.В. ездили в Сбербанк и перевели денежные средства через банкомат. О.А.Ю. призывал П.Н.Д. и Р.Л.В. избавиться от документов (паспорта, свидетельства о рождении и других документов), быстрее сжигать их, называя документы клеймом, на их вопросы – как жить без документов – говорил - «царь поможет», взаимодействовал с этим «царём». Ролики в Телеграм-канале, которые показывал О., имели зомбированный характер. П.Н.Д. передала сотрудникам ЦПЭ УМВД России по Белгородской области присягу и листовки, которые ранее принес О.А.Ю. По результатам состоявшихся встреч О.А.Ю. с П.Н.Д. и Р.Л.В. был составлен акт. Оперативно-розыскные действия были проведены и оформлены в соответствии с требованиями закона, рассекречены и предоставлены следствию.

Свидетеля К.Д.А. (оперуполномоченный ЦПЭ УМВД России по Белгородской области) показал, что в конце июня 2024 года в ЦПЭ УМВД России по Белгородской области поступила оперативная информация в отношении О.А.Ю., что он причастен к деятельности некоммерческой организации «Русская Православная Церковь Царская Империя», активно подыскивает адептов указанной организации, в частности посещает жителей села Ливенка П.Н.Д. и Р.Л.В. Было принято решение о проведении оперативного мероприятия «оперативный эксперимент», в котором П.Н.Д. и Р.Л.В. согласились поучаствовать, дали подписку, в том числе о недопустимости провокационного поведения. Оперативное мероприятие проводилось на основании постановления. В домовладении П.Н.Д. было установлено оперативное оборудование, в их пользование передали телефон «Poco X3 Pro», так как при очередном посещении О. им сказал, что принесет информационные буклеты об организации «Русская Православная Церковь Царская Империя», а при наличии у них мобильного телефона, перенесет в него файлы и программы, необходимые для связи с участниками организации и ознакомления с проповедями. О. установил на их телефоне «Телеграм» и создал аккаунт, вступил в ряд каналов, имеющих отношение к РПЦ «Царская Империя», в которых также содержались призывы к отказу от документов, запрашивал также информацию в браузере об указанной организации. О. побуждал П.Н.Д. и Р. быстрее отказаться от документов, сжечь паспорта, подписать присягу, которую им передал для ознакомления. Он рассказывал им, что «царь» находится в следственном изоляторе и необходимо собирать для него денежные средства. По его просьбе они переводили деньги в сумме 5000 руб для их «царя». Он также пытался передать священнослужителю листовки, пропагандируя деятельность «Русской Православной Церкви Царская Империя», хотел, чтобы он огласил её содержание на проповеди, вывешивал текст листовки на храме в 

<

адрес>. Тексты присяги и листовки О. присылало руководство организации в электронном виде, а он их сам уже распечатывал. У О. состоялось несколько встреч с П.Н.Д. и Р., по результатам которых были составлены акты. Документы, полученные в рамках оперативных мероприятий, были рассекречены и представлены следствию.

«Русская Православная Церковь Царская Империя» - это псевдорелигиозное объединение, которое действует примерно с 2022 года, побуждает граждан отказываться от всех официальных документов (паспорт, СНИЛС и т.д.), якобы, они содержат сатанинские символы, т.е. к отказу граждан от получения заработной платы, пенсий, пособий. Данная организация существует в других государствах, в Белоруссии она признана экстремистской и запрещена. Цель организации – свержение действующего руководства, создание триединой Руси (Украина, Белоруссия, Россия) во главе с царём Зосимой. О. записывал видео, в которых пропагандировал деятельность «Русской Православной Церкви Царская Империя», обращался к неопределённому кругу лиц, чтобы они вступали в ряды организации. До его появления в Белгородской области не существовало такой организации. Руководство организации впечатлилось деятельностью О. и наделило его статусом «Князь Белгородский», сопоставимой с должностью губернатора в области. Князь занимал одну из руководящих ролей, являлся промежуточным звеном между адептами организации и более высоким руководством. В структуру организации входили также архиреи, игуменьи. В связи с присвоенным ему статусом на О. возлагалась обязанность по вовлечению граждан в ряды организации, предполагался сбор денежных средств на защиту «царя». Из содержания его мобильного телефона было видно, что он был участником закрытого чата «Князья» в Телеграме. Община базируется в 

<

адрес>. Несколько видеороликов О. выложено на Ютуб-канале, там он также именуется «Князь Белгородский». 

Общественная опасность деятельности организации «Русская Православная Церковь Царская Империя» заключается в том, что побуждает граждан к непринятию государства, 

<

данные изъяты>, к отказу от исполнения Конституции и законов Российской Федерации, считая их «сатанинскими», 

<

данные изъяты>, отказу от прохождения службы в Армии, традиционного вероисповедания, отказ от документов ведет к уходу граждан из правового поля, отказу от системы здравоохранения, так как затруднено обращение за медпомощью, от системы образования, так как люди будут оторваны от общества. Отказ от ИНН, к чему призывал О., ведет к отказу от уплаты налогов. Деятельность организации, в том числе О. как её члена, нарушает ст. 29 Конституции РФ - возбуждение ненависти на религиозной почве. Все это оказывает деструктивное влияние на граждан. 

Допрошенная в качестве свидетеля П.Н.Д. показала, что О.А.Ю. знает давно, как жителя села. Он и его мама были православными христианами, но в последние годы стали отходить от православия, перестали посещать церковь. Примерно в июне 2024 года к ним домой пришел О.А.Ю. и стал пропагандировать свою веру, убеждал её и Р. отказаться от православия, вступить в «Русскую православную церковь Царская Империя». Он предлагал отказаться от документов, уничтожив их любым образом: сжечь, разорвать. Это нужно было сделать, чтобы вступить в организацию «Царская Империя», призывал сделать это побыстрее. Говорил им, что он «Князь Белгородский», руководство организации назначило его на эту должность. О. показывал им ролики в Телеграм-каналах о деятельности РПЦ «Царская Империя». Он передал им 5000 руб, чтобы они их отправили в адрес РПЦ «Царская Империя», помочь их руководителю, который арестован. П.Н.Д. подтвердила, что с её письменного согласия участвовала в проведении оперативного мероприятия, давала также согласие на установку видеокамеры в её домовладении. Для проведения оперативно-розыскного мероприятия им был передан телефон.

Показания, данные ею на предварительном следствии (т. 4 л.д. 234-236, т. 5 л.д. 1-7), которые были оглашены и исследованы в судебном заседании в соответствии с положениями ст. 281 УПК ПФ, полностью подтвердила. Согласно показаниям О.А.Ю. рассказал, что у них в организации есть царь Зосима, показывал его проповеди на своем телефоне, а также включал аудиозаписи, где разъяснялись особенности вероисповедания членов указанной организации, плохо отзывался об РПЦ, называл ее «лукавой и хитрою», призывал не посещать церковь, говорил, что ненавидит их местный храм. Призывая отказаться от паспорта гражданина РФ, СНИЛС, О.А.Ю. рассказывал, что в данных документах имеются сатанинские символы и скрытые отречения от Бога. 2 июля 2024 года О.А.Ю. приезжал в её домовладение по адресу: 

<

адрес>, рассказывал об идеологии РПЦ «Царская Империя», призывал её и Р. вступить в данную организацию, убеждал отказаться от паспорта гражданина РФ, СНИЛС и других документов, так как в них имеются скрытые сатанинские символы и отречения от Бога. В выданном им сотрудниками полиции телефоне в мессенджере «Телеграм» он создал аккаунт, где вступил в сообщества, которые относятся к «РПЦ Царская Империя», говорил, что этот материал обязателен к изучению, также передал им текст присяги и агитационные листовки. 22 июля 2024 года в очередной приезд к ним О. рассказывал об РПЦ «Царская Империя», заявил, что они слишком долго изучают материал, затягивают процесс вступления в РПЦ «Царская Империя», призывал как можно скорее отказаться от государственных документов, принять присягу, говорил о необходимости пожертвований на нужды организации, сообщил номер банковской карты, на который необходимо переводить денежные средства, чтобы прощались грехи, сообщил, что является «Князем Белгородским», на что его благословили представители РПЦ «Царская Империя». При встрече 7 октября 2024 года О. также рассказывал об идеологии РПЦ «Царская Империя», о том, что есть люди, которые продают свою недвижимость, жертвуя вырученные с продажи деньги на нужды организации, отказываются от государственных документов и переезжают жить в другое место, которое им укажут представители «Русской Православной Церкви Царская Империя». Из-за отсутствия у него документов и банковской карты просил помочь с переводом денежных средств – пожертвования «РПЦ Царская Империя», дал номер банковской карты и денежные средства в сумме 5000 рублей. В отделении Сбербанк через банкомат с помощью постороннего мужчины она перевела по указанным ей реквизитам 5000 руб. 

Свидетель Р.Л.В. показала, что проживает вместе с П.Н.Д. в 

<

адрес>. Они являются верующими православными христианами, периодически посещают местную православную церковь. Около 10 лет назад в местном храме она познакомилась с О.А.Ю., который после смерти матери живет один. Некоторое время назад стала замечать изменения в его поведении. Летом 2024 года он пришел к ним домой и стал рассказывать про свою новую веру, вести с ними беседы, чтобы они вступили в организацию РПЦ «Царская Империя», а для этого отказались от всех официальных документов - паспорта и всех остальных. Их нужно было сжечь или уничтожить иным способом, иначе их не примут в РПЦ «Царская Империя». Говорил, что им нужен телефон, чтобы смотреть ролики о «Царской Империи». О. также говорил, что является «Князем Белгородским», один на всю область. О. давал им лист присяги, листовки, но присягу они не подписывали. В своём телефоне и телефоне, которые им дали сотрудники полиции, О. демонстрировал ролики с проповедями о деятельности «Царской Империи». Он подписал их на Телеграм-каналы РПЦ Царская Империя», которые должны были просматривать. Вместе с П.Н.Д. они дали согласие на участие в оперативных мероприятиях. При этом сотрудники полиции разъясняли, что они не должны провоцировать О.А.Ю. и они этого не делали, он сам призывал их к вступлению в организацию, к уничтожению документов. Делать это нужно было поэтапно. До О. они ничего не знали о «Царской Империи». В период следствия им воспроизводили записи, на которых она видела себя, П.Н.Д. и О., содержание их бесед. По просьбе О. в отделении Сбербанка они перечислили на указанный им счет 5000 руб в качестве пожертвования «Царской Империи», которые он им передал, говорил также, что деньги нужны на адвоката их царю Зосиме. В последнее время говорил, что деньги нужны их организации на переезд. Свидетель Р.Л.В. подтвердила показания, данные на предварительном следствии (т.4 л.д. 238-240) и исследованные в судебном заседании. 

Показания свидетелей П.Н.Д. и Р. согласуются с содержанием аудиозаписей и видеозаписей, представленных суду в виде расшифровки текста и прослушанных непосредственно в судебном заседании и у суда нет оснований сомневаться в объективности показаний свидетелей. 

Допрошенный в качестве свидетеля сводный брат подсудимого С.М.В., показал, что брат проживал в 

<

адрес> с матерью – С.А.Н., которая умерла в 2023 году, отец умер раньше неё также в 2023 году. Их семья переехала из 

<

адрес> в году. По религиозным убеждениям мать и брат отказались от получения паспорта Российской Федерации, не имели и других документов РФ. Они состояли в религиозной организации «Царская Империя», которая призывала к отказу от документов, информацию о ней, видимо, получили из Интернета. В период следствия узнал, что брат имел статус «Князь Белгородский», он сам это подтвердил ему. 

Согласно показаниями свидетеля К.Я.А., оглашённым в судебном заседании с согласия сторон, О.А.Ю. приходится сводным братом её мужу – С.М.В. Ей известно, что он и его мать – С.А.Н. придерживались нетрадиционного вероисповедания, по религиозным убеждениям не имели паспорта гражданина Российской Федерации. 

т. 6 л.д. 46-49 

Свидетель Г.Т.Т., которая приходится матерью настоятелю Церкви 

<

данные изъяты> Г.Е.О., показала, что знала О.А.Ю. как прихожанина с традиционным вероисповеданием, он посещал в церковь. В 2022 году на храме установили табличку с «QR-кодом», чтобы по нему можно было посмотреть историю храма, после чего О.А.Ю. перестал ходить в церковь. После установления таблички на столбах, информационных стендах, в том числе на дверях храма, появились листовки, в которых говорилось о том, что церковь ложная и что пришел некий «Царь», помазанник Божий. В начале мая 2024 года к ним домой пришёл О.А.Ю. и принес для её сына листовку, чтобы она передала ему почитать. На её вопрос сказал, что Царь уже пришел. В листовке было написано, что пришел Царь с именем «Зосима», в ней имелись гонения на православную церковь. Она передала сыну листовку, рассказав о произошедшем. Сын не разделял точку зрения О.А.Ю. Прихожане в деревне также говорили о листовках и их содержании. Ей известны П.Н.Д. и Р.Л.В., она же монахиня Иллария, которые являются прихожанами церкви в 

<

адрес>. Они рассказывали, что к ним домой приходил О.А.Ю., рассказывал об их «Царе», агитировал вступить в организацию «РПЦ Царская Империя». 

Настоятель храма в 

<

адрес> Г.Е.О., допрошенный в качестве свидетеля, показал, что до 2022 года О.А.Ю. регулярно посещал храм, а после установления таблички с «QR-кодом» прекратил ходить в храм. Однажды на дверях храма была обнаружена листовка, в которой говорилось, что РПЦ во главе с Московским патриархатом – это неправильная церковь, пришёл настоящий царь Зосима. Называлась листовка «Обличительная проповедь». От жителей узнал, что на доске объявлений была такая же. В начале мая 2024 года мать передавала ему листовку, которая по содержанию была похожа на первую, но другая. В листовках содержалась негативная информация о светской и церковной власти в стране. Ему известно, что О.А.Ю. предлагал П.Н.Д. и Р.Л.В. отказаться от документов и вступить в их организацию «РПЦ Царская Империя», которая, по его мнению, представляет собой секту, безосновательно призывает граждан к отказу от документов. В каноническим книгах нет сведений о конце света, на что ссылаются последователи этой организации. П.Н.Д. и Р.Л.В. говорили, что О.А.Ю. приходил к ним домой и агитировал их, говорил, что у него титул «Князь Белгородский». Знает, что у матери О.А.Ю. также не было документов, из-за их отсутствия она не получала пенсию. 

Кроме показаний свидетелей вина подсудимого подтверждается письменными и вещественными доказательствами, видеоматериалом, заключениями экспертиз и другими доказательствами.

Из материалов дела видно, что 27 июня 2024 года на основании полученной оперативной информации заместителем начальника полиции по оперативной работе УМВД России по Белгородской области было утверждено постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в отношении О.А.Ю., г.р., проживающего по адресу: 

<

данные изъяты> причастного к созданию некоммерческой организации «Русская Православная Церковь Царская Империя», посягающей на личность и права граждан, проводит вербовочные беседы с жителями 

<

адрес> Р.Л.В. и П.Н.Д. по вступлению их в организацию, что подпадает под действие ч. 2 и ч. 3 ст. 239 УК РФ.. 

т. 1 л.д. 108-109

На момент вынесения постановления было получено письменное согласие Р.Л.В. и П.Н.Д. для участия в оперативном мероприятии, а также на оборудование домовладения П.Н.Д. специальной техникой. 

т. 1 л.д. 105-107 

Согласно постановлению от 27.06.2024 полномочным лицом было принято решение провести оперативно-технические мероприятия «негласная аудиозапись» и «негласная видеозапись» в домовладении по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем П.Н.Д. Результаты данного оперативного мероприятия были рассекречены постановлением от 20.08.2024. 

т. 1 л.д. 112-115

Постановлениями заместителя начальника полиции УМВД России по Белгородской области от 20 августа 2024 года были рассекречены результаты ОРМ «№ от года, содержание актов, дисков с записями встреч О.А.Ю. с П.Н.Д.Р.Д.И. Л.В. и они исследованы.

т. 1 л.д. 110-111, 123-124, 125-130, 131-148, 151-152, 155-156, 164-165,167-168,214-215

Из акта от о результатах проведения ОРМ «№» видно, что П.Н.Д. и Р.Л.В. сообщили о том, что О.А.Ю. посещает их по месту проживания с целью пропаганды организации «Русская Православная Церковь Царская Империя», проводит с ними вербовочные беседы и сообщает о необходимости вступления в организацию. При последнем посещении сообщил о своих намерениях выдать им информационные буклеты об организации «Русская Православная Церковь Царская Империя», а также при наличии у них смартфона перенести на него файлы и программы, необходимые для поддержания связей с остальными участниками организации, а также для ознакомления с проповедями «Царя».

2 июля 2024 года в 10 часов 53 минуты во дворе домовладения П.Н.Д. состоялась встреча О.А.Ю. с участниками ОРМ «Оперативный эксперимент» - П.Н.Д. и Р.Л.В., которая фиксировалось техническими средствами. В ходе встречи О.А.Ю. осуществлял пропаганду идей организации «Русская Православная Церковь Царская Империя», зачитывал проповеди ее архиерея - владыки Никодима, убеждал отказаться от государственных документов и включал видеозаписи с проповедями различных участников указанной организации. Используя смартфон РОСО ХЗ Pro (модель 

<

данные изъяты>, IMEI №, №) с сим-картой 

<

данные изъяты> (абонентский номер сотовой связи №), ранее выданный сотрудниками ЦПЭ УМВД России по Белгородской области, он создал аккаунт в мессенджере «Telegram», после чего с этого аккаунта вступил в сообщество «РПЦ Царская Империя последний спасительный корабль!» - электронная ссылка t.me/№, «Последний русский царь - РПЦ ЦАРСКАЯ ИМПЕРИЯ» - электронная ссылка t.me/№ и «Источник Благодати - РПЦ Царская Империя» - электронная ссылка t.me/

<

данные изъяты>. Также О.А.Ю. сообщил о необходимости изучения всех материалов, размещенных в сети Интернет, после чего, передал П.Н.Д. и Р.Л.В. присягу, необходимую для вступления в организацию и иные информационные листовки.

в 10 часов 37 минуты там же состоялась очередная встреча О.А.Ю. с П.Н.Д. и Р.Л.В., которая фиксировалась с использованием средств аудио и видеофиксации, в ходе которой он сообщил П.Н.Д. и Р.Л.В., что он является «князем» Белгородской области, и что его благословили на это представители «Русской Православной Церкви Царская Империя». Также О.А.Ю. сообщил П.Н.Д. и Р.Л.В., номер банковской карты ПАО «Сбербанк» №, на которую они могут отправлять денежные средства на пожертвование «Русской Православной Церкви Царская Империя». П.Н.Д. передала сотруднику ЦПЭ УМВД России по Белгородской области присягу, необходимую для вступления в организацию «Русская Православная Церковь Царская Империя», и иные информационные листовки, которые ранее принес О.А.Ю.

т. 1 л.д. 116-117 

Содержание и результаты встреч О.А.Ю. с П.Н.Д. и Р.Л.В. в указанные даты запечатлены также на оптических дисках DVD-R рег. № и рег. № от , которые рассекречены и исследованы, что отражено в протоколах от .

Согласно протоколу ОРМ «Исследование предметов и документов» от при осмотре и исследовании оптического диска DVD-R рег. № установлено, что на нём содержится аудиозапись разговора П.Н.Д. и Р.Л.В. с О.А.Ю., состоявшегося в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент». Видеофайл содержит изображение их встречи по месту жительства П.Н.Д. и Р.Л.В., по адресу: 

<

адрес>. В процессе встречи О.А.Ю. рассказал о деятельности «РПЦ Царская Империя», убеждал в необходимости вступать в её ряды, просматривать видео с проповедями руководителей этой организации, поддерживать «Царя» Зосиму, 

<

данные изъяты>, призывал избавляться от всех документов, так как они содержат сатанинское число «666», принять присягу «Царе Зосим», приобрести телефон, чтобы общаться с руководством «РПЦ Царская Империя», слушать проповеди, «поправить» крещение.

т. 1 л.д. 125-130

Согласно протоколу ОРМ «Исследование предметов и документов» от при осмотре и исследовании оптического диска DVD-R рег. № на нём содержится аудиофайл разговора П.Н.Д. и Р.Л.В. с О.А.Ю., состоявшийся в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент». Видеофайл содержит изображение их встречи по адресу: 

<

адрес>. О.А.Ю. им сообщил, что теперь он «Князь Богородский», его благословил «владыка». Раньше князем был назначен другой человек, он жил в 

<

данные изъяты>, но по какой-то причине его убрали или он сам отказался. Заявил, что людям необходимо отказываться от всех документов, 

<

данные изъяты> отвергал выборы, сообщил П.Н.Д. и Р.Л.В. номер банковской карты для пожертвований в пользу «РПЦ Царская Империя», показал, как скачивать и просматривать видео с проповедями «РПЦ Царская Империя».

т.1 л.д. 131-148 

Согласно акту оперуполномоченного ЦПЭ УМВД России по Белгородской области Т.И.В. от О.А.Ю. посещал П.Н.Д. и Р.Л.В. , проводил с ними вербовочные беседы и сообщил о необходимости вступления в организацию «Русская Православная Церковь Царская Империя». При последнем посещении О.А.Ю. сообщил о своих намерениях выдать П.Н.Д. и Р.Л.В. информационные буклеты с информацией об этой организации, а также при наличии у них смартфона, перенести на него файлы и программы, необходимые для поддержания связей с остальными участниками организации, а также для ознакомления с проповедями «Царя». Он также попросил П.Н.Д., чтобы она со своей банковской карты осуществила перевод денежных средства в размере 5000 рублей на номер карты 

<

данные изъяты> который О.А.Ю. передал ей, пояснив, что эта карта используется представителями «Русской Православной Церкви Царская Империя», а денежные средства необходимы для оказания им помощи. Он передал П.Н.Д. купюру достоинством 5000 рублей и попросил осуществить денежный перевод побыстрее, или , так как идет общий сбор денежных средств и ему необходимо перевести именно в эти даты. 30.07.2024 П.Н.Д. и Р.Л.В. прибыли в отделение ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где П.Н.Д. осуществила денежный перевод 5000 рублей на номер карты, указанный О.А.Ю. Вернувшись домой, П.Н.Д. и Р. сообщили О., что по его поручению денежные средства в размере 5000 рублей переведены на указанный им номер банковской карты. Далее О.А.Ю. опять стал настаивать на том, чтобы П.Н.Д. и Р.Л.В. побыстрее принимали решение о вступлении в «Русскую Православную Церковь Царская Империя», которая сейчас нуждается в адептах. О.А.Ю. пояснил, что данные денежные средства, пойдут на адвоката для основателя организации «Русская Православная Церковь Царская Империя» «Зосимы», который сейчас содержится в СИЗО и ждет суда. Акт был рассекречен постановлением от .

т. 1 л.д. 149-152 

Согласно акту от 20.08.2024 ОРМ «Оперативный эксперимент» был прекращен, однако в мессенджере Телеграм и Ватсап О.А.Ю. продолжил присылать П.Н.Д. и Р.Л.В. информационные статьи и фотоизображения, связанные с идеологией и деятельностью организации «Русская Православная Церковь Царская Империя». Содержание акта рассекречено постановлением.

т. 1 л.д. 153-156

Согласно протоколу ОРМ «Исследование предметов и документов» от при осмотре диска № установлено, что на нём содержится запись разговора между О.А.Ю., Р.Л.В. и П.Н.Д., состоявшегося по его месту жительства, в котором он рассказывал, на какие цели переводились денежные средства в сумме 5000 руб – для оплаты защитников их владыке Зосиму, который привлекается к уголовной ответственности, а также на нужды «РПЦ Царская Империя», в частности, на бензин, так как священники, митрополиты, архиепископы разъезжают по всей России для желающих креститься, принять веру и у кого есть возможность переводят деньги. Побуждал их побыстрее вступать в организацию «РПЦ Царская Империя» через Телеграм-канал напрямую общаться с руководством организации. 

т. 1 л.д. 157-161

Из содержания «Воинской присяги на верность службы царю и Отечеству» видно, что принявший присягу обязывался верно служить императору российскому в лице Царя Зосимы. Под текстом предусмотрено подписание присяги лицом, принимающим её, с указанием фамилии, имени и отчества, а также лицом, подтверждающим принятие присяги и датой подписания. В «Обличительной проповеди» изложено негативное отношение «РПЦ Царская Империя» к Конституции РФ, дана не соответствующая действительности трактовка 29 статьи, в Молитвах говорится о признании Зосимы своим руководителем, помазанником Божьим, 

<

данные изъяты>

т. 1 л.д. 118-122

Согласно актам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от , оно было организовано и за местом проживания О.А.Ю. по адресу: 

<

адрес>. 

в 10:53 О.А.Ю. приезжал на велосипеде к дому 

<

данные изъяты>, т.е. в домовладение П.Н.Д. и находился там до 12:41, что запечатлено на оптическом диске №. он вновь приезжал к П.Н.Д. и находился в домовладении с 10:40 до 12:46, что записано на оптическом диске №. Результаты ОРМ рассекречены постановлением. 

т.1. л.д. 162-163,166

В рамках проведения ОРМ «Наведение справок» в ходе мониторинга мессенджера «Телеграм» (Телеграм) был установлен канал «Последният русски цар – РПЦ ЦАРСКАЯ IMPERIA», в котором в 20 часов 36 минут опубликована видеозапись, содержащая «Указ Государя» - всем членам РПЦ Царская Империя, находящимся на территории Российской Федерации, переселиться в царскую обитель в 

<

данные изъяты>, что отражено на оптическом диск DVD-R рег. № от . 

т. 1 л.д. 201-202

Постановлением заместителя начальника УМВД России 

<

данные изъяты> от результаты оперативно-розыскных мероприятий в отношении О.А.Ю., в том числе протоколы опроса Р.Л.В. и П.Н.Д., их согласие, постановления о проведении ОРМ, постановления о рассекречивании, акты по результатам ОРМ, диски с записями, заключение специалиста, контракт, протоколы исследования, рапорта, в соответствии со ст. 11 Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и п. 9 Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности уполномоченным должностным лицом были представлены в орган предварительного следствия.

т. 1 л.д. 98-101

Постановлениями полномочных лиц от и от были рассекречены и предоставлены органам расследования материалы ОРМ «получение компьютерной информации», «снятие информации с технических каналов связи» в отношении абонентского номера №.

т. 1 л.д. 214-219

Постановлениями от на проведение ОРМ, актами выдачи и осмотра, согласием П.Н.Д.. и Р.Л.В., стенограммой подтверждается проведение ОРМ «Оперативный эксперимент», направленного на фиксацию перевода денежных средств в ПАО Сбербанк по просьбе О.А.Ю. в адрес «РПЦ Царской Империи» на предоставленный им банковский счет.

т.1 л.д. 220-250

Согласно заключению специалиста-религиоведа А.Ю.Ю. от , в материалах оперативно-розыскных мероприятий, предоставленных на исследование, сообщество, именуемое «РПЦ Царская Империя» призывает как можно быстрее избавиться от документов, чтобы «поправить крещение» и стать членом «РПЦ Царской Империи»; проповедует неподчинение 

<

данные изъяты> убеждение в том, что истинной православной церковью является только «РПЦ Царская Империя», призывает всех людей приехать в Россию для отказа от документов и вступления в организацию путем принятия присяги «царю» Зосиме, если же переезд в Россию невозможен, то необходимо «собираться небольшими общинами» и «избавляться от документов», предаются анафеме архиереи РПЦ МП «вместе с ФИО3», выступает 

<

данные изъяты> за освобождение арестованного Зосима в 2025 году, и на его защиту осуществляется сбор средств. Религиозное объединение «РПЦ Царской Империи» можно отнести к псевдоправославным новым религиозным движениям. В «РПЦ Царской Империи» существуют 2 иерархии: административная, представленная «державным», т.е. царем, и князьями, и церковная, включающая в себя патриарха, митрополитов, архиереев, игумений. Рядовые члены данного религиозного объединения - миряне (члены церкви, не имеющие духовного сана). Большая роль лидера Зосимы, который в статусе «державного царя, патриарха, пророка Илии» единолично формирует организационную структуру религиозного объединения, а видеозаписи его проповедей являются основой для обучения доктрине новых адептов.

Региональная иерархическая структура «РПЦ Царской Империи» в Белгородской области представлена О.А.Ю. в статусе «князя Белгородского» и мирянами (членами церкви, не имеющими духовного сана). На территории области в рамках деятельности религиозного объединения «РПЦ Царской Империи» по созданию государства «Триединая Русь» осуществляется миссионерская деятельность путем распространения видеозаписей проповедей «царя» Зосимы через Интернет, в частности, Телеграм-каналы и печатных материалов - листовок, а также путем личного общения и разъяснения основ доктрины заинтересованным лицам, сопровождается побуждением «поправить крещение» и вступить в данное религиозное объединение, подписав присягу «царю» Зосиме. О.А.Ю. в статусе «князя Белгородского» организует и непосредственно осуществляет данный вид деятельности. Помимо этого, О.А.Ю. выполняет управленческие функции, осуществляя координацию деятельности «РПЦ Царской Империи» на территории Белгородской области и, поддерживая связи с другими участниками данного религиозного объединения, выполняющими руководящие функции, а также участвует в организации финансирования «РПЦ Царская Империя». Он является региональным руководителем религиозного объединения «РПЦ Царской Империи» в Белгородской области и возглавляет административную иерархию этого региона в статусе «князя Белгородского». 

Заключение подробное, мотивированное, дано специалистом, имеющим соответствующее профессиональное образование. 

т. 1 л.д. 174-200

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с Федерального закона от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст.ст. 7-8 данного Федерального закона. Они были направлены на выявление, пресечение и раскрытие преступлений. Их результаты получены и представлены органам следствия с соблюдением Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, в связи с чем судом признаются в качестве допустимых доказательств. 

В процессе предварительного расследования были осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств оптические диски, содержащие аудио и видеозаписи действий О.А.Ю., его общения с П.Н.Д., и Р.Л.В., и иные видеофайлы, относящиеся к деятельности «Русская Православная Церковь Царская Империя». Содержание фонограмм, видеозаписей исследовано судом в процессе судебного следствия. 

Протоколом осмотра предметов от – оптического диска №, представленного по запросу из ПАО Сбербанк, подтверждается, что на оптическом диске расположена видеозапись с изображением символики некоммерческой организации «Русская Православная Церковь Царская Империя», надписью: «Указ государя! Всем членам РПЦ Царская Империя, находящимся на территории России – переселиться в Царскую Обитель в 

<

данные изъяты>», а также закадровым голосом, содержащим призывы к участникам указанной организации с текстом следующего содержания: «ФИО4! Братья и сестры. Указ от державного царя, патриарха Зосимы. Всем членам РПЦ Царская Империя, находящимся на территории России – переселиться в Царскую Обитель в 

<

данные изъяты> Спаси всех господи. Всем поклон». 

т. 2 л.д. 9-13

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 22.10.2024 подтверждается, что 2.07.2024 О.А.Ю., находясь на территории домовладения П.Н.Д. и Р.Л.В., по адресу: 

<

данные изъяты> рассказывал им о деятельности некоммерческой организации «Русская Православная Церковь Царская Империя», призывал к вступлению в указанную некоммерческую организацию, демонстрируя печатные агитационные материалы, а также фото и видеоролики о деятельности данной организации, руководящей роли «Царя» - помазанника божьего, негативно отзывался о Русской православной церкви 

<

данные изъяты> В ходе разговора и призыва к вступлению в указанную некоммерческую организацию, принять присягу. О.А.Ю. убеждал П.Н.Д. и Р.Л.В. отказаться от государственных документов РФ (паспорт гражданина РФ, СНИЛС и т.п.), объяснял, что обязательным условием для вступления (членства) является отказ от документов. Пояснял, что в официальных документах РФ имеются сатанинские символы и скрытые отречения от бога. Используя мобильный телефон марки «РОСОХ3Pro», ранее выданный сотрудниками полиции П.Н.Д. и Р.Л.В. (для достижения целей проведения оперативно-розыскного мероприятия), О.А.Ю., создал аккаунт в мессенджере «Телеграм», где вступил в сообщества, которые относятся к некоммерческой организации «Русская Православная Церковь Царская Империя», пояснив П.Н.Д. и Р.Л.В. о необходимости обязательного изучения материала, содержащегося в данных источниках.

т. 2 л.д. 16-28, 30

Из протокола осмотра и прослушивания фонограммы от , на которой воспроизведено содержание встречи, состоявшейся у О.А.Ю. также на территории домовладения П.Н.Д. и Р.Л.В. в 

<

адрес>, видно, что он вновь рассказывал о деятельности некоммерческой организации «Русская Православная Церковь Царская Империя», а также осуществлял призывы указанных лиц к вступлению в указанную некоммерческую организацию, убеждал П.Н.Д. и Р.Л.В. как можно быстрее принять присягу, тем самым самым стать членами некоммерческой организации «Русская Православная Церковь Царская Империя» и отказаться от государственных документов РФ. Он пояснял о необходимости пожертвований на нужды указанной некоммерческой организации. В ходе указанной встречи, О.А.Ю. сообщил реквизиты банковской карты, на счет которой необходимо производить пожертвования, а также, О.А.Ю. сообщил, что он является руководителем структурного подразделения некоммерческой организации «Русская Православная Церковь Царская Империя» на территории Белгородской области и ему присвоен титул «князь Белгородский». Содержание встречи отражено на оптическом диске №.

т. 2 л.д. 31-57, 59

Согласно протоколу осмотра и прослушивания фонограммы от (диск №), содержащей запись встречи О.А.Ю. с П.Н.Д. и Р.Л.В., состоявшейся по месту жительства О.А.Ю. в 

<

адрес>, сообщили о том, что осуществили перевод денежных средств в сумме 5000 руб по его просьбе по предоставленным банковским реквизитам. О.А.Ю. им также пояснил, что денежные средства, которые они перечислили в адрес некоммерческой организации «Русская Православная Церковь Царская Империя» необходимы для оплаты защитника их руководителю Зосиме, который арестован, а также для осуществления миссионерской деятельности организации. Кроме того, в ходе состоявшейся встречи О.А.Ю. также склонял П.Н.Д. и Р.Л.В. к вступлению в некоммерческую организацию «Русская Православная Церковь Царская Империя».

т. 2 л.д. 60-67, 69

Протоколами осмотра предметов от - оптического диска (№ и №), с результатами проведенных оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», подтверждается, что и О.А.Ю. приезжал к домовладению, по месту жительства П.Н.Д. и Р.Л.В. по адресу: 

<

данные изъяты> целью склонения указанных лиц к вступлению в некоммерческую организацию «Русская Православная Церковь Царской Империи». 

т. 2 л.д. 70-74, 76, 77-81, 83

Протоколами осмотра предметов от подтверждается, что следователем были осмотрены и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств документы, именуемые «Воинская присяга на службу Царю и Отечеству», «Обличительная проповедь Русской Православной Церкви Царская Империя», «Краткое послание боящимся Бога на Святой Руси», «Молитва ко Господу об укреплении веры, о защите помазанника Божия Державного патриарха Зосимы и наказания хулителей Божиих», документ без наименования с печатным текстом религиозного содержания, выполненные на листе формата А4, которые были переданы О.А.Ю. при встрече с П.Н.Д. и Р.Л.В., состоявшейся на территории домовладения в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» и предоставлены органу расследования следователю и суду постановлением от 17.10.2024.

т. 1 л.д. 118, 119, 120, 121, 122, т. 2 л.д. 84-93

О.А.Ю. не отрицал факт передачи указанных документов, их принадлежность к организации «Русская Православная Церковь Царская Империя», пояснил, что к нему поступали в электронном виде, а он их распечатывал. Документы носят религиозный характер, прославляют «царя Зосиму» (пророка Илию), «под которым будут собираться люди», предрекают апокалипсис в случае, если люди не примут «истинную» православную веру, которую проповедует «Русская Православная Церковь Царской Империи», предают анафеме 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра места происшествия от 16.10.2024 подтверждается изъятие и принадлежность О.А.Ю. мобильного телефона в корпусе белого цвета марки «Redmi Note 5», а также вещественных доказательств, в том числе: книги с наименованием «Число паспорта», листов бумаги с изображением мужчины в церковном облачении с надписью «Державный Патриарх Зосима», лист бумаги с текстом и наименованием «Воинская присяга на верность службы Царю и Отечеству», листа бумаги с текстом и наименованием «Молитва Святому ФИО5 В.», лист бумаги с текстом и наименованием «Обличительная проповедь»; 4 листа бумаги с текстом и наименованием «Чин отречения от Антихриста»; лист бумаги с наименованием «Воинская присяга на верность службы Царю и Отечеству»; 5 листов бумаги с текстом и наименованием «Волеизъявление-исповедание», их содержание отражает относимость к «РПЦ Церковь Царской Империи», тетради с рукописным текстом заполнялись О.А.Ю.

т. 1 л.д. 88-94. 

Согласно протолку осмотра предметов от 29.10.2024 документ с названием «Воинская присяга на верность службы Царю и Отечеству», имеет подпись О.А.Ю. Он подписан им 31.10.2022 и, согласно его показаниям, является подтверждением вступления в некоммерческую организацию «Русская православная Церковь Царская Империя». В ходе осмотра мобильного телефона марки «Redmi Note 5» установлено, что в нем содержатся видеоролики, с религиозными изречениями и проповедями, содержащими призывы к вступлению в некоммерческую организацию «Русская Православная Церковь Царская Империя», используемые с целью пропаганды деятельности указанной некоммерческой организации. Сохранены сведения о подписках в мессенджере «Телеграм» на следующие сообщества: «Князь РПЦ. Ц.И.», «Календарь РПЦ Царской Империи», «РПЦ Царская Империя последний спасительный корабль!», «Державный Зосима, РПЦ Царская Империя», Монархия восстановлена! Народное волеизъявление!», а также диалог с пользователем «м. Олимпиада». Кроме того, главный экран мобильного устройства имеет заставку с гербом некоммерческой организации «Русская Православная Церковь Царская Империя». В ходе осмотра установлены иные сведения об участии О.А.Ю. в деятельности некоммерческой организации «Русская Православная Церковь Царской Империи», а также пропаганды деятельности указанной организации, деятельность которой фактически сопряжена с побуждением граждан к отказу от исполнения гражданских обязанностей и к совершению иных противоправных деяний, а также являются средствами пропаганды такой деятельности. 

т. 2 л.д. 94-173

Данный документ – «Воинская присяга на верность службы Царю и Отечеству» был также осмотрен и исследован с участием специалиста - доцента кафедры судебной экспертизы и криминалистики Юридического института 

<

данные изъяты> Я.И.А. Согласно её показаниям в нём содержатся выражения, обязывающие лицо, подписавшее присягу, исполнять все приказы и повелевания тех, кому дается присяга, а в контексте уголовного дела тем, кто является руководителем организации, быть послушным, добросовестным участником организации. Таким образом, тот, кто дает присягу, берет на себя обязанности служить тем, кому дается присяга, а именно «Православному Царю Зосимы», подчиняться, выполнять его любые указания, действовать в интересах организации, противодействовать тем, кто выступает против их организации с целью прекращения ее деятельности, не нарушать интересы организации и быть ее верным (преданным) участником. 

т. 5 л.д. 48-56

Из протокола осмотра предметов мобильного телефона марки «Redmi Note 5» от 7.11.2024 также видно, что в памяти телефона сохранены сведения о подписках в мессенджере «Телеграм» на следующие сообщества «РПЦ Царская Империя 2-й канал», «Державный Зосима, РПЦ Царская Империя», «Духовные проповеди Митрополита Никодима РПЦ Царская Империя», «Царь Зосима и его воины», «Источник благодати – РПЦ Царская Империя», «РПЦ Царская Империя последний спасительный корабль», «Царская Империя Редакция», «РПЦ Царская Империя ROC of the Tsarist Empire» (РПЦ Царская Империя АОуСи оф зэ Зарист Емпайэ), «Каталог официальных каналов РПЦ ЦИ», а также диалоги с пользователями «Никодим (РПЦ Царской Империи)», «Владыка». Кроме того, главный экран мобильного устройства имеет заставку с гербом некоммерческой организации «Русская Православная Церковь Царская Империя».

т. 3 л.д. 5-37

В судебном заседании исследована фонограмма встречи О.А.Ю. с П.Н.Д. и Р.Л.В., состоявшейся по их месту жительства и прослушан диск с аудиозаписью №. В ходе встречи О.А.Ю. вновь рассказывал о деятельности некоммерческой организации «Русская Православная Церковь Царская Империя», осуществлял призывы указанных лиц к вступлению в эту организацию. В процессе встречи, О.А.Ю. также пояснил, что ввиду того, что у него отсутствуют документы, он не может производить переводы денежных средств и попросил помочь ему с переводом денежных средств (пожертвования) на счет, используемый некоммерческой организацией «Русская Православная Церковь Царская Империя», сообщил реквизиты для перевода и передал денежные средства в сумме 5000 рублей.

т. 2 л.д. 177- 194, 196

Протоколом осмотра предметов от 1.11.2024 установлено, что на оптическом диске № расположены видеозаписи встречи П.Н.Д. и Р.Л.В. с О.А.Ю., состоявшейся 27.09.2024, по месту жительства П.Н.Д. и Р.Л.В., по адресу: 

<

данные изъяты> в рамках ОРМ «оперативный эксперимент», зафиксирована передача П.Н.Д. и Р.Л.В. денежных средств в сумме 5000 рублей с целью их дальнейшего перевода в адрес некоммерческой организации «Русская Православная Церковь Царская Империя», а также убеждение их к вступлению в указанную организацию.

т. 2 л.д. 197-205, 207

Согласно протоколу осмотра предметов и прослушивания фонограмм от произведен осмотр оптического диска № с результатами ОРМ «получение компьютерной информации». В целях создания условий для проведения ОРМ П.Н.Д. и Р.Л.В. передан сотрудниками полиции сотовый телефон марки РОСО Х3 Pro 

<

данные изъяты>, IMEI №, № и сим-карта оператора «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №. в период времени с 10 часов 53 минут по 12 часов 41 минуту, О.А.Ю. находился на дворовой территории 

<

адрес> вместе с П.Н.Д. и Р.Л.В. В их присутствии зафиксирован разговор, состоявшийся между О.А.Ю. и участниками некоммерческой организации «Русская Православная Церковь Царская Империя» Содержание указанного диалога, состоявшегося между О.А.Ю. и лицом, именуемым себя как «Матушка Олимпиада» для разъяснения порядка вступления в организацию П.Н.Д. и Р.Л.В.

т. 2 л.д. 208-2018, 220

5.11.2024 мобильный телефон марки «РОСО Х3 Pro» был изъят у Р.Л.В., что подтверждается протоколом выемки от 5.11.2024.

В ходе осмотра телефона установлено, что в приложении «Telegram» имеются подписки на каналы «Источник благодати», «РПЦ Царская Империя ROC of the Tsarist Empire», а также иные каналы, посредством которых осуществляется пропаганда деятельности некоммерческой организации «Русская Православная Церковь Царской Империи». Указанные подписки на каналы произведены О.А.Ю. с целью пропаганды деятельности некоммерческой организации «Русская православная Церковь Царская Империя» и склонения П.Н.Д. и Р.Л.В. к вступлению в эту организацию. Кроме того, в ходе осмотра в приложении «Telegram» от О.А.Ю. в адрес П.Н.Д. и Р.Л.В. поступали различные фото и видеоматериалы, содержащие сведения о деятельности указанной некоммерческой организации и призывы к вступлению в нее. 

т. 3 л.д. 44-49, 50-162 

Протоколом осмотра оптического диска с ответом от ПАО «Сбербанк» № от , предоставленного УФСБ России по Белгородской области на основании постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, подтверждается, что на указанном диске расположены видеозаписи с камер видеонаблюдения банкоматов, расположенных по адресу: 

<

данные изъяты> В ходе просмотра имеющихся на оптическом диске видеозаписей, установлено, что П.Н.Д., находясь у банкомата, расположенного по вышеуказанному адресу, по просьбе О.А.Ю. осуществила перевод денежных средств в адрес некоммерческой организации «Русская Православная Церковь Царская Империя» для обеспечения деятельности указанной организации. 

т. 3 л.д. 163-170, 172

Протоколом осмотра предметов от 6.05.2025 подтверждается, что был произведен осмотр интернет-страниц по поисковому запросу «Русская Православная Церковь Царская Империя», обнаружена страница сайта «Русская Православная Церковь Царской Империи» с адресной строкой 

<

адрес> В ходе осмотра указанного интернет-сайта установлено, что на нём размещается информация о деятельности указанной некоммерческой организации. Кроме того, на этом сайте находятся документы, подготавливаемые руководством организации и содержащие сведения о ее деятельности. При просмотре указанных документов установлено, что О.А.Ю. являлся участником указанной некоммерческой организации.

т.3 л.д. 197-231

Согласно протоколу осмотра от 28.03.2025 был произведен осмотр интернет-страниц по поисковому запросу «РПЦ Царская Империя». В ходе осмотра обнаружена страница канала с названием «РПЦ Царская Империя ROC of the Tsarist Empire» в видеохостинге «YouTube». При просмотре канала с названием «РПЦ Царская Империя ROC of the Tsarist Empire» в верхней части имеется изображение двух мужчин, а также текст следующего содержания: «Проснитесь, братья! Закончилось 100-летнее иго. Пусть в сердце русское вернется Царь!!! Аминь!». Также в ходе осмотра среди размещенных на канале видеороликов, обнаружен видеоролик с названием «!? Каждый из нас СДЕЛАЕТ ВЫБОР: быть распятым на Кресте или вбить в него гвоздь ФИО1.», размещенный 18.08.2024. Кроме того, среди размещенных на канале «РПЦ Царская Империя ROC of the Tsarist Empire» в видеохостинге «YouTube» обнаружен видеоролик с названием «Его учует само сердце русское! Князь ФИО2», размещенный 07.10.2024, длительностью 6 минут 16 секунд. 

т. 3 л.д. 173-189

Таким образом, установлено, что О.А.Ю., являясь участником некоммерческой организации «Русская Православная Церковь Царская Империя», с целью подтверждения своей приверженности к вышеуказанной некоммерческой организации, осуществлял записи видеороликов с религиозными речами, содержащих в себе высказывания о поддержке незаконной деятельности вышеуказанной некоммерческой организации, которые посредством мессенджера «Телеграм» отправлял для руководства указанной организации через третьих лиц, а также в целях вовлечения в указанную организацию новых участников и последователей. 

Протоколом осмотра интернет-страниц по поисковому запросу «министерство юстиции Республики Беларусь» от 5.05.2025 подтверждается, что была обнаружена страница сайта «Министерства юстиции Республики Беларусь» с адресной строкой «https://minjust.gov.by», при осмотре которого установлено, что на основании Решения МВД Республики Беларусь от 15.08.2024 № 23ЭК «О признании группы граждан экстремистским формированием и запрете его деятельности» группа граждан под общим названием «Русская православная церковь – Царская Империя», квалифицируемая с точки зрения вероучения и практики Белорусской Православной Церкви как секта, грубо искажающая вероучения и религиозные практики Православной Церкви, противопоставляющая себя иным религиозным организациям и обществу в целом, настраивающая своих последователей против традиционных для Республики Беларусь конфессий, действуя совместно и согласованно, в том числе посредством созданных и управляемых ими составных частей интернет-ресурсов, осуществляет экстремистскую деятельность.

т. 3 л.д. 190-196

В материалы дела в ответ на запрос из СУ СК РФ по 

<

адрес> на оптическом диске DVD-R представлена копия обвинительного заключения по уголовному делу № по обвинению В.Л.А. и К.А.А. в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 239 УК РФ. Согласно обвинительному заключению в период времени с апреля 2020 года по , находясь на территории 

<

адрес>, В.Л.А. и К.А.А., объединившись на основании интересов в области религии, имеющие единые взгляды на религиозное вероисповедание (параправославие), отличное от вероисповедания Русской Православной Церкви (Московского Патриархата), создали на территории Российской Федерации некоммерческую организацию (религиозное объединение в форме религиозной группы) «Русская Православная Церковь Царская Империя» (без официальной регистрации в качестве юридического лица), деятельность которой фактически сопряжена с побуждением граждан к отказу от исполнения гражданских обязанностей.

Подсудимый подтверждает, что В.Л.А. и есть лицо, именуемое как царь Зосима, которому он следовал. 

т. 4 л.д. 91, 92-230

Согласно заключению судебной религиоведческой экспертизы от 6.12.2024 «Русская Православная Церковь - Царская Империя» является религиозным объединением в форме религиозной группы, так как она обладает рядом признаков: религиозное воспитание своих членов, проведение обучения религии, исповедание религии и проведение церковных обрядов. Это незарегистрированное религиозное объединение имеет свое вероучение и культовую практику, а также духовных лидеров. Данное религиозное объединение, соответствует определению религиозной группы, изложенному в п. 7 Федерального закона № 125-ФЗ «О свободе совести и о религиозных объединениях»: это добровольное объединение граждан, созданное для совместного исповедания и распространения веры, осуществляющее деятельность без государственной регистрации и приобретения правоспособности юридического лица. В религиозную группу входят как граждане Российской Федерации, так и иные лица, законно проживающие на территории Российской Федерации. Данное религиозное объединение именует себя «Русская Православная Церковь - Царская Империя», также используется наименование «Царская Империя» и «Триединая Русь». Оно относится к группе параправославных сект (религиозных объединений, мимикрирующих под канонические православные общины). Религиозное объединение позиционирует себя как теократическое государство. У него имеется своя иерархия, включающая как духовных (патриарх, митрополиты, архиепископы и т.д.), так и светских (великие князья и князья) лиц. Доктрина указанной религиозной организации включает в себя некоторые догматы православия, параправославные мифы и концепцию «Триединой Руси». Руководство религиозной организацией «Русская Православная Церковь - Царская Империя» осуществляется В.Л.А., который именует себя «схимитрополитом» Зосимой и провозглашает себя «царем, патриархом и пророком Илией». В руководстве религиозным объединением ему помогают К.А.А., также именующий себя «митрополитом всея Руси», «Великим князем» и «пророком Енохом», и Ш.Н.И.. На территории Белгородской области ячейку данной организации возглавлял О.А.Ю., который именовал себя «князем Белгородским», который пытался вовлечь в деятельность данной секты Р.Л.В. и П.Н.Д. Деятельность организации включает активную миссионерскую работу, такую как распространение листовок вблизи православных храмов и в других местах скопления людей, проведение «крестных ходов», рекрутинг новых членов через интернет и мессенджеры, сбор денежных средств и организацию религиозных практик, внешне похожих на православные, и направлена на создание на территории Российской Федерации, Республики Беларусь и Украины как независимого государства «Триединая Русь» с монархической формой правления. В рамках своей деятельности «Русская Православная Церковь - Царская Империя» осуществляет следующие действия: 1. Формирование административной и церковной иерархии создаваемого государства «Триединая Русь». 2. Принуждение членов религиозного объединения «Русская Православная Церковь - Царская Империя» и лиц, желающих вступить в это объединение, к отказу от российского гражданства и документов, удостоверяющих личность (паспорт, ИНН и т.д.). Одной из форм принуждения являются так называемые «царские приказы» В.Л.А. (Зосимы). 3. Побуждение лиц к вступлению в религиозное объединение «Русская Православная Церковь» путем подписания присяги и принятия «подданства Державного Патриарха Зосимы». Всеми перечисленными действиями занимался и О.А.Ю. В представленных на исследование материалах содержатся цитаты из Священных Писаний (Библия), а также их толкование. В ряде случаев цитаты из Библии воспроизведены неточно, что является типичным для устной речи. Представленные материалы, могут быть классифицированы как относящиеся к параправославным сектам, то есть сектам, которые мимикрируют под канонические православные общины. Выявлено значительное сходство с вероучениями псковской секты ФИО6 и екатеринбургской секты уркабожников ФИО7. Определение религиозной принадлежности объекта осуществляется посредством религиоведческой экспертизы. В исследовательской части заключения приведены все необходимые признаки для определения религиозной принадлежности объекта. В социальных сетях (на интернет-каналах указанной организации) размещались видеоролики, на которых имелись призывы к вступлению в «Русская Православная Церковь - Царская Империя» и отречения от других религий (принятие православия). Противоправными действиями, по мнению эксперта, здесь могут считаться: 

1. Непризнание Российской Федерации в качестве суверенного государства.

2. Призывы к игнорированию Конституции России и её законодательства. 

3. Побуждение к уничтожению российских официальных документов. 

4. Призывы к насилию в отношении руководства страны, в частности, её президента. 5. Разжигание розни и ненависти к представителям иных религиозных убеждений. 

6. Распространение недостоверной информации о специальной военной операции, включая символику. Деятельность религиозного объединения «Русская Православная Церковь - Царская Империя», включая действия О.А.Ю., сопряжена с призывами к отказу от исполнения гражданских обязанностей, таких как уничтожение документов государственного образца (паспортов, ИНН и т.д.). О.А.Ю. прямо утверждает, что лицам, проживающим за границей, «нужно постараться приехать в Россию, избавиться от документов, принять присягу Царю, пройти чин отречения от антихриста и миропомазание». Кроме того, религиозное объединение требует отказаться от службы в армии и уплаты налогов, распространяет информацию о Российской Федерации как о враждебном государстве, управляемом извне, и призывает к расправам по конфессиональному признаку. 

т. 4 л.д. 9-54

Несогласие подсудимого с заключением эксперта неубедительно, поскольку экспертиза назначена и проведена в соответствии с положениями ст.ст. 195-199 УПК РФ, компетентным лицом, выводы эксперта мотивированы, согласуются с иными доказательствами, представленными в материалы дела, в том числе с заключениями специалистов. Заключение оценивается судом в соответствии с требованиями ст.ст. 87-88 УПК РФ.

Таким образом, исследовав в совокупности все доказательства, представленные сторонами, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого О.А.Ю. во вмененных ему преступлениях. Доказательства оценены судом на предмет их относимости и допустимости в соответствии с положениями ст. ст. 85-89 УПК РФ.

Из материалов дела видно, что деятельность «РПЦ Царская Империя», участником которой являлся О.А.Ю., носит деструктивный характер. Она направлена на непризнание Конституции Российской Федерации и законов РФ, на побуждение граждан избавляться от всех документов, что явно противоречит правам и интересам граждан в обществе и государстве. Отсутствие паспорта, свидетельства о рождении, СНИЛС, ИНН препятствует гражданам реализовать свои права, исполнять обязанности, в том числе трудоустроиться, получить образование, медицинскую помощь, уплачивать налоги, проходить военную службу, управлять автомобилем, осуществлять платежи и т.д., в том числе в ситуации, когда это касается детей. Согласно документам «РПЦ Царская Империя» не признаёт государство Российская Федерация, Президента РФ, законодательство Российской Федерации, что ведет к правовому нигилизму, притом, что сама организация предполагает подчиненность «мирян» её руководству, «царю Зосиме» и строгое следование «присяге». Предаются анафеме архиереи РПЦ МП вместе с ФИО3», «РПЦ Царская Империя» выступает против специальной военной операции. 

Суд квалифицирует действия О.А.Ю.

- по ч. 3 ст. 239 УК РФ – участие в деятельности некоммерческой организации, деятельность которой сопряжена с побуждением граждан к отказу от исполнения гражданских обязанностей или к совершению иных противоправных деяний и пропаганда деяний некоммерческой организации, деятельность которой сопряжена с побуждением граждан к отказу от исполнения гражданских обязанностей или к совершению иных противоправных деяний;

- по ч. 2 ст. 239 УК РФ - руководство структурным подразделением некоммерческой организации, деятельность которой сопряжена с побуждением граждан к отказу от исполнения гражданских обязанностей или к совершению иных противоправных деяний.

Побуждение граждан к отказу от исполнения гражданских обязанностей заключается в склонении к отказу исполнять конституционные и другие общепринятые в цивилизованном обществе обязанности гражданина РФ, в частности, призывы к отказу от исполнения гражданских обязанностей, воспитание в объединении чувства неприятия к общезначимым государственным и общественным институтам, призывы противодействовать установленной в стране системе законности и правопорядка. Оно предполагает любой способ воздействия на интеллектуальные и волевые процессы, в том числе связанные с запугиванием, обманом либо состоящий в лести, призыве к позитивным чувствам.

Участие в деятельности религиозного или общественного объединения в смысле УК РФ заключается в согласии лица на членство в нем, финансировании деятельности этого объединения, в вербовке новых членов объединения, в оказании иной помощи объединению.

Пропагандой деяний, запрещенных ч. 1 ст. 239 УК РФ, считается распространение в любой форме и любыми способами сведений об объединении, его целях, задачах, конкретных видах деятельности, которые противоречат законодательству РФ.

Руководство объединением означает выполнение лицом функций и действий лидера, исполнение им организационной работы в сфере распорядительной управленческой и финансовой деятельности объединения.

Субъективную сторону преступления составляет прямой умысел. 

О.А.Ю. был активным участником некоммерческой организации «Русская Православная Церковь Царская Империя», которая хотя и не была зарегистрирована в установленном законом порядке, однако имеет свою иерархию административную и религиозную. Во главе организации находится, так называемый Царь - «Владыка Зосима», на верность которому дается присяга, предполагающая полную подчинённость. В структуру церкви также входят митрополиты, архиереи, владыки – высшие чины духовенства, а также священники, схимники, монахи, князья, миряне. Князь представляет собой регионального руководителя и, как подтвердил подсудимый, в одном регионе может быть только один князь. Созданный отдельный чат князей в Телеграм-канале указывает на их обособленность, главенствующую роль. О.А.Ю. был включен в этот чат, именовал себя «Князем Белгородским» не только в общении с П.Н.Д. и Р., но и в видеороликах, которые он самостоятельно записывал, отправлял руководству организации и затем их выкладывали в сети Интернет. Согласившись быть «Князем Белгородским», он оценивал это как оказанное большое доверие со стороны руководства, считал себя обязанным выполнять возложенные на него функции: в статусе «Князя Белгородского» выполнял управленческие функции, осуществляя координацию деятельности «РПЦ Царской Империи» на территории Белгородской области и, поддерживая связи с другими участниками данного религиозного объединения, выполняющими руководящие функции, осуществлял миссионерскую деятельность, вел пропаганду деятельности «РПЦ Царская Империя» путём создания и распространения и видеороликов и листовок, осуществлял вербовку рядовых членов (мирян), сбор средств на защиту «Царя Зосимы», арестованного в 2025 году. О.А.Ю. являлся региональным руководителем религиозного объединения «РПЦ Царской Империи» в Белгородской области, что даёт основание для квалификации его действий не только по ч. 3, но и по ч. 2 ст. 239 УК ПРФ.

Преступление является умышленным, поскольку подсудимый осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность общественно опасных последствий и желал их наступления. 

Согласно заключению стационарной комиссионной судебно-психиатрической экспертизы от № О.А.Ю. хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики во время совершения инкриминируемого ему деяния не страдал и в полной мере мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Во время совершения инкриминируемого ему деяния О.А.Ю. в состоянии какого-либо временного психического расстройства не находился, так как в то время он не терял контакта с окружающими, правильно ориентировался в окружающей его обстановке, его действия были целенаправленны и ситуационно обусловлены, в его поведении отсутствовали признаки болезненно искаженного восприятия действительности и галлюцинаторно-бредовые переживания. В настоящее время, ко времени производства по уголовному делу О.А.Ю. каким-либо психическим расстройством не страдает и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как не страдающий каким-либо психическим расстройством О.А.Ю. в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. По данным клинического обследования О.А.Ю. каким-либо психическим расстройством, связанным с употреблением психоактивных веществ, в том числе алкоголизмом, наркоманией не страдает, в лечении и медицинской реабилитации не нуждается. Психологом отражены такие индивидуальные черты, как стремление привлечь внимание окружающих, высокий уровень притязаний, погружённость в свои идеологические убеждения.

т. 4 л.д. 79-85

Заключение экспертов мотивированное, О.А.Ю. наблюдался в течение продолжительного периода времени в условиях стационара и у суда нет оснований не доверять его выводам. 

При избрании вида и меры наказания за совершенные преступления в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ суд учитывает их характер и степень общественной опасности, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные, характеризующие личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Изучение личности подсудимого в судебном заседании показало следующее. 

О.А.Ю. не судим, проживает один, не имеет регистрации в установленном законом порядке, документов также не имеет, иждивенцев у него нет, постоянного места работы не имеет длительное время, как он сам пояснил, проживает за счет случайных подработок у жителей села (т. 6 л.д. 27-30). 

К административной ответственности привлекался по ч. 1 ст. 6.9 УК РФ (т. 6 л.д. 61-64).

По месту жительства администрацией 

<

данные изъяты> сельского поселения и участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, жалоб со стороны жителей на него не поступало, на профилактическом учете не состоит, на комиссиях не рассматривался, ведет отшельнический образ жизни (т.6 л.д.34, 35).

На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 6 л.д. 36). 

<

данные изъяты> на учете у фтизиатра не состоит, 

<

данные изъяты>

Смягчающим наказание обстоятельством в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признаёт состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание О.А.Ю., предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не имеется.

Определяя вид и размер наказания О.А.Ю., суд учитывает, что преступления являются умышленными, одно из них - по ч. 2 ст. 239 УК РФ, относится к категории тяжких и предусматривает наказание в виде принудительных работ и лишения свободы. Суд принимает во внимание, что О.А.Ю. впервые привлекается к уголовной ответственности, однако учитывая характер преступлений, их общественную опасность, данные о личности, исходя из целей наказания об исправлении и перевоспитании осужденных, суд полагает назначить ему наказание в виде лишения свободы. 

Оснований для изменения категории преступлений и применения ст. ст. 64 и 73 УК РФ об условном осуждении суд не усматривает, принимая во внимание характер преступлений. 

Согласно п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание подсудимому надлежит в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения – содержание под стражей суд полагает оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, исходя из вида наказания, назначаемого подсудимому. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания подлежит зачету время содержания О.А.Ю. под стражей (с учетом задержания в порядке ст. 91 УПК РФ) с 19 октября 2024 года по дату вступления приговора в законную силу включительно, из расчета полтора дня за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст. ст. 81, 82 УПК РФ и ст. 104.1 УК РФ.

Фактические обстоятельства дела свидетельствуют о том, что мобильный телефон в корпусе белого цвета марки «Redmi Note 5», принадлежащий подсудимому О.А.Ю. и признанный вещественным доказательством, использовался им при совершении преступлений, являются средством их совершения. В силу п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ он подлежит конфискации в пользу государства.

На основании ст.ст. 131, 132 УПК РФ процессуальные издержки за оказание адвокатом Ч.А.И. юридической помощи в сумме 33390 руб подлежат взысканию с подсудимого. Он не заявлял об отказе от защитника, уголовное дело рассмотрено в общем порядке, подсудимый трудоспособен. При таких обстоятельствах оснований для освобождения его от уплаты процессуальных издержек не имеется.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать О.А.Ю. виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 и ч. 3 ст. 239 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком:

по ч. 2 ст. 239 УК РФ – 2 года,

по ч. 3 ст. 239 УК РФ - 1 год 6 месяцев. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить О.А.Ю. наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 6 месяцев в ИК общего режима. 

Меру пресечения О.А.Ю. оставить содержание под стражей до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время задержания и содержания О.А.Ю. под стражей – с по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии со ст. ст. 131, 132 УПК РФ взыскать с осужденного О.А.Ю. процессуальные издержки в сумме 33390 руб, выплачиваемые адвокату Ч.А.И. за счёт средств федерального бюджета за оказанную юридическую помощь по назначению.

Вещественные доказательства: оптические диски с регистрационными номерами: 103, 104, 109, 111, 112, 117, 354, 370, 371, оптический диск, поступивший с ответом из ПАО «Сбербанк», документы: именуемые «Воинская присяга на службу Царю и Отечеству», «Обличительная проповедь Русской Православной Церкви Царская Империя», «Краткое послание боящимся Бога на Святой Руси», «Молитва ко Господу об укреплении веры, о защите помазанника Божия Державного патриарха Зосимы и наказания хулителей Божиих», документ без наименования с печатным текстом религиозного содержания – хранить при деле, 

-мобильный телефон в корпусе белого цвета марки «Redmi Note 5», принадлежащий подсудимому О.А.Ю. и находящийся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Белгородской области, в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства.

-мобильный телефон марки «РОСО Х3 Pro», находящийся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Белгородской области, оставить по принадлежности.

- книгу с наименованием «Число паспорта»; лист бумаги с изображением мужчины в церковном облачении с надписью «Державный Патриарх Зосима»; лист бумаги с изображением мужчины в церковном облачении и мальчика; лист бумаги с изображением 3 мужчин в религиозном облачении, с текстом и наименованием «Воскресшая Русь»; лист бумаги с изображением 8 мужчин и женщин, текстом и наименованием «Молитесь о святой Руси Спасение через покаяние»; лист бумаги с датами праздников; лист бумаги с текстом и наименованием «Воинская присяга на верность службы Царю и Отечеству»; лист бумаги с изображением орла; лист бумаги с изображением распятия и 7 человек в религиозных одеяниях; лист бумаги с машинописным текстом на 1 листе; лист бумаги с текстом и наименованием «Молитва Святому Архистратигу Михаилу»; 3 листа бумаги с текстом и наименованием «Молитва по соглашению»; 6 листов бумаги с текстом молитвы; 5 листов бумаги с текстом и наименованием «Волеизъявление-исповедание»; лист бумаги с текстом и наименованием «Обличительная проповедь»; 4 листа бумаги с текстом и наименованием «Чин отречения от Антихриста»; лист бумаги с наименованием «Воинская присяга на верность службы Царю и Отечеству»; 5 листов бумаги с текстом и наименованием «Волеизъявление-исповедание»; лист бумаги с текстом и наименованием «Краткое послание боящимся Бога на Святой Руси»; лист бумаги с изображением мужчины «Иоанн Васильевич IV (Грозный)»; тетрадь в «клеточку» с рукописным текстом; тетрадь в «линейку» с рукописным текстом; двойной бумажный тетрадный лист в «клеточку» с рукописным текстом; одинарный бумажный тетрадный лист в «клеточку» с рукописным текстом; находящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Белгородской области – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения с подачей жалобы через Красногвардейский районный суд, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья